艺，经处理达标后运输至填埋场填埋处置。报告期内各分公司污染物治理设施运行正常。

   旺能环境下属项目公司均按照项目相应的环评相关要求，在环保验收前制定了应急预案文本，并通过文本评定及进行了

属地备案登记工作，各分公司备齐各类应急物资，定期落实培训及预案的演练工作。

   （二）公司下属印染板块主要子公司浙江美欣达纺织印染科技有限公司也属于环境保护部门公布的重点排污单位（于

2017 年 10 月置出）

   1、主要污染物达标排放情况：

执行标准及控制总量 实际排放量

2017 年 2016 年 2015 年

允许年排水总量：340 万吨 185.5 万吨 214.7 万吨 202.3 万吨

COD 允许年排量：198 吨 92.75 吨 107.35 吨 101.15 吨

固体废弃物年排量：不直接排放   8200 吨 9240 吨 7720 吨

2017年公司污水站废水治理设施运行费用约为1900万元，印染废水的处理一直是国内外废水处理领域的重大难题之一，

随着印染企业的发展，使得企业用水量和废水排放量不断增加，由此而造成的环境破坏及经济损失巨大。环保部要求工业废

水“零排放”，对印染废水处理提出新的要求与挑战。公司与国内外先进膜生产厂家共同开发具有化学稳定性高、抗污染、

高通量的膜材料，特别是针对印染废水的复杂特性，研制和开发不同印染废水的专用膜，不断开发膜技术与其它技术的有机

组合，促进印染企业的经济效益、社会效益与环境效益同步发展。公司各项污染物均达标排放，符合国家有关规定。

公司建立一套覆盖生产经营全过程的安全生产管理体系，同时结合实际持续完善。坚持“谁主管、谁负责”的原则，建

立安全生产岗位责任制，实行了一岗一责制和安全生产承诺制，层层落实安全生产责任。在应急救援方面，我们坚持“居安

思危、预防为主”的方针，建立统一应急指挥体系，提高事故防范能力，并重新修订了公司综合应急救援预案，完成各类应

急预案审查备案；完善应急管理、消防管理、消防达标管理、区域联防管理等制度。

旺能环境股份有限公司 2017 年年度报告全文

63

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

旺能环境股份有限公司 2017 年年度报告全文

64

旺能环境股份有限公司 2017 年年度报告全文

65

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

旺能环境股份有限公司 2017 年年度报告全文

66

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 47,102,803 43.60% 136,998,262   7,898,537 144,896,799 191,999,602 78.36%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 47,102,803 43.60% 136,998,262   7,898,537 144,896,799 191,999,602 78.36%

其中：境内法人持股 6,030,000 5.58% 133,727,654   133,727,654 139,757,654 57.04%

   境内自然人持股 41,072,803 38.02% 3,270,608   7,898,537 11,169,145 52,241,948 21.32%

4、外资持股

二、无限售条件股份 60,937,197 56.40%   -7,898,537 -7,898,537 53,038,660 21.64%

1、人民币普通股 60,937,197 56.40%   -7,898,537 -7,898,537 53,038,660 21.64%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

三、股份总数 108,040,000 100.00% 136,998,262   0 136,998,262 245,038,262 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

一、报告期内，公司经中国证券监督管理委员会《关于核准浙江美欣达印染集团股份有限公司向美欣达集团有限公司等

发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可〔2017〕1785号）核准，向美欣达集团有限公司等发行人民币普通股

97,399,488股股份购买相关资产，同时非公开发行人民币普通股39,598,774 股募集配套资金人民币1,476,242,300.00元。

二、2017年12月25日，公司进行董事会、监事会换届选举，根据规定，离任后董事、监事、高级管理人员所持有的股份

从原先75%锁定到100%锁定，此导致7,898,537股从无限售条件股份变为有限售条件股份。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

一、因为重大资产置换中购买资产而发行的股份97,399,488股和募集配套资金发行的股份39,598,774 股，经过公司董事

会、监事会、股东大会审议通过，且获得中国证监会《关于核准浙江美欣达印染集团股份有限公司向美欣达集团有限公司等

发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可〔2017〕1785 号）核准。

二、本次董监高换届选举经《第六届董事会第三十四次会议》、《第六届监事会第二十一次会议》、《2017年第一次职

旺能环境股份有限公司 2017 年年度报告全文

67